73.

Komárom 1510 augusztus 25. Batthyan Benedek királyi
kincsiartá megkeresi a pozsonyi bírót, polgármestert és
tanácsot, hogy Metidel Jakab budai zsidóelőljáró emberé-
nek kérésére hajtsák be a pozsonyi zsidóknak adó- s egyéb

tartozásait.
Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti ! Dicit

nobis Jacobus Mendel prefectus judeorum de Buda, quod
essent nonnulli judei istic in Posonio, qui nondum taxam
regiam super eosdern impositam solvissent, et alii certi de-
hitores ipsius, quos modo abinde recessuros intelligit. Ro-
gamus ergo vos et nichilominus regia in persona vobis
harurn serie committimus. quatinus dum et qu.ando homo
ipsius Jacobi Mendel previa racione vos requisitos fecerit,
extunc taxam huiusmodiet eciam omnia debita sua ab
i1Iis judeis, quos vobis duxerit nominandos, amministrari
f~cere et sibi ornnimodarn sutisf'accionern impendi facere
modis omnibus velitís et debeatis et intereá tales judeos
ahinde exire ne permitatis, donec restituerint omnia pre-
missa, quibus tenentur sibi. Aliud non facturi Valéte. Ex

') Ugyanazon a papírlapon, mint az 1508 május ,17-ikén a po-
zsonyi városbíró elött kötött egyesség, amelynek szövege alapján álla-
pítotlam meg fenti feljegyzés évszárnát és a határozatot hozó sze-
mélyiséget.

96 oKLEVeLTAR

Komarom die dominico proximo post festum beati Bar-
tholornei apostoli 1510.

Benedictus de Batthyan thezaurarius regius etc.

(Kívül:) Prudentibus et circumspectis magistro civium
judicique et jurati.s elvibus civitatis Posoniensis amicis
nobis dilectis,

Papiroson, levált záró hátpecséttel.
Pozsotujuár, leut., ú] It. st. 5267.

74.

Buda 1511 március 24. Perényi Imre nádor és királyi hely-
tartó, akinek elmondotta Mendel Jakab zsidóelőljáró, hogy
Pozsonyban az ottani zsidókat régi szabadalmaik megsérté-
sével eltiltották új ruhák árusitásátál, megkeresi a pozsonyi
polgármestert, bírót és tanácsot, hogy a királynak Magyar-
országba való oisszatéréséiq oltalmukba vegyék a zsidókat
és Orozlán és Nazly pozsonyi zsidó bíráknak seqédlcezzenek

különösen a királyi zsidóadó behajtásánál.

Prudentes et circumspecti nobis dilectil Dicit nobis
circumspectus judeus Jacobus Mendel judeorum pref'ectus,
qualiter vos universos judeos in illa civitate Posoniensi a
vendicione novarum vestium prohibuissetis, que contra
ipsorum antiquam libertatem foret. Cum autem nos a regia
maiestate informacionem habeamus. ut eosdem in suis
justis juribus manutenere et protegere debeamus, requiri-
mus propterea vos et hortamur diligenter, quatinus u·squc
felicem dicte régie maiestatis domini nostri gracíosissimi in
hoc ipsum regnum Hungarie regressum seu vestrurn ~uc
Budarn descensum ne ipsos judeos quoquemodo impedire
vel molestare, quinpocius eosdern nostri in persona defen-
dere tuerique et protegere, et insuper judeis Orozlan et
Nazly dictis judicibus judeorum in dicta civitate Posoniensi
residentibus in omnibus justis rebus et precipue in ex-
accione taxe regie maiestatis, que ex mandato sue maiesta-
tis per nos ad eosdem imposita est, omni auxilio adesse
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velitis nostri conternplacione. Ex Buda feria secunda post
dominicam oculi anno dom ini 1.5.1.1.

Emericus de Peren comes et palatinus ac regio maie-
statis locumtenens etc.

(Kioill.} Prudentibus et circumspectis magistro civium
ac judici et juratis CiVIDUS civitatis Posoniensis nobis di-
lectis.

Papiroson, levált záró hátpecsétteJ.
Pozsorujoár, l eut., új It. sz. 5281.

75.

Buda 1511 április 14. Perényi Imre nádor és királyi hely-
tartó {elszólítja Foijtli Frigyes pozsonyi polgármestert, hogy

vegye hathatós oltalmába az ottani zsidókat.
Prudens ac circumspeetc nobis dilecte, Quamvis nos

superioribus diebus tibi, ac judici et juratis elvibus istius
civitatis Posoniensis per literas nostras commiseramus, ut
judeos in ista civitate Posoniensi commorantes quovismodo
impedire, moJestareque facere non debeatis, tamen prout
nunc ex querela pro parte et in persenis eorundem judeo-
rum nobis oblata accepimus, nonnulli forent in medio
vestri, qui videlicet nedum eosdern judeos diversis impedi-
mentis afficere cessassent, verum eciam ad eosde.m quasdam
innovaciones ordinare imponereque et eos perturbare nit-
terentur, ob quod ispi non nulla dampna in rebus et person is
ipsorum paterentur. Et quia nos, qui in presenti absencia
regie Maiestatis in person a eiusdem presidemus, nostri in-
terest off'icij, prout eciam ab ipsa Maiestate regia domino
nostro habemus in mandatis, ut eosdem judeos contra
quoslibet illegitimos impetitores in juribus ipsorum defen-
dere et indempniter manutenere debeamus: Pro eo te
harum ser.ie requirimus diligenter. ac in person a et aucto-
ritate regia, qua fungimur, tibi firmiter precipiendo oom-
mittimus et mandarnus, quatenus acceptis presentibus et
premissis suomodo se habendo. universis judici ac jurafis
ceterisque civibus et cuiusvis status et condicionis homini-
bus dicte civitatis Posoniensis committere debeas eosdem-

MOllumenla Hungariae Judaica. IV. 7
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que prohibeas, ut iidem eosdem judeos a modo imposterum
in personis aut rebus ipsorum indebite impedire, molestare,
aut quovismodo dampniflcare aliquasque innovaciones ad
eos ordinare seu imponere nulla racione presumant- nec
sint ausi rnodo aliquali. Tuque presertim eos contra quos-
libet defendere cures, id quod nos a te bono recipere pos-
simus animo. Ex Buda, feria secunda proxima post domi-
nicam ramispalmarum anno domini miIIesimo quingente-
simo undecimo.

Emericus de Peren comes et palatinus ac regis Maie-
statis locumtenens etc.

(Kívül:) Prudenti ac circumspecti Friderico Foyth
magistro civium civitatis Posoniensis nobis dilecto.

Papiroson, levált záró hátpecséttel.

PozsonyvárNi Ieot., Lad, 20. sz. nélkül.

76.

(Buda) 1511 április 24. körül. A szabad királyi városok
Il. Ulászló király elé terjesztett panasziratának a zsidók
árukereskedeltnére és a zsidó jel viselésének elhagyására

vonatkozó pontja.

Anno 1 5 1 1 articuli liberarum civitatum
maiestuti regie circa testum beati Georgii et post porrecti.

Sacra maiestas domine graciosissime! Fideles et sub-
diti maiestatis vestre electi seniores liberarum civitatum in
eorum ac aliorum incolarum earundem (persona) maiestati
vestr« querulose exponunt oppressiones earum in eo
videlicet.. ..1)

') A zsidókra vonatkozó panasz előtt felhozzák, hogy nem veszik
figyelembe vámmemességüket, de külőnböző vásárokon súlyos elnyo-
másban és vámfizetés kikényszerítésében van részük, - továbbá, hogy
a városi ingatlanok iránti perekben egyesek (jelesül az esztergomi
káptalan az esztergomi érsek ellen az érsek budai palotája iránti pe-
rében) az egyházi bíróságokhoz, még II római kúriához is fordulnak,
- s továbbá, hogy idegen kereskedők és vásárlátogatók (forenses) az
árulerakási helyeken kívűl is üzérkednek.
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Hem judei olim temporum nullam mercaturarn ausi

facere, sed tantummodo usura congrua contenti fuerunt.
nunc autem, serenissime rex, ipsi judei asueti sunt in om-
nibus rebus venalibus. etiam que ad mechanicos pertinent,
mercaturam exercere, in plateis ipsorum portas enstodiendo
more christianorum tenent, et de his non contenti ad sin-
gulas nundinas in ambitu huius regni currunt et ibidern
mercantias faci unt abstrahendo per hoc christianis et om-
nibus illis qui cum mercaturis vivere sollent quottidianum
alimenturn, Et quia idem judei per disposicionem et ordi-
nationern antiquissimorum regum signa sive caputia deferre
solebant, nunc autem abiectis ilIis more christianorum ve-
stimentis utuntur, sic quod judeus a christiano et christia-
nus a judea non cognoscitur in scandalum et dedecus totius
christiane religionis, supplicarit eapropter omnes libere civi-
tates maiestati vestre, ut maiestas vestra consentiat ex sua
regia clementia, quod judei non faciant mercantias, sed de
congrua usura sint contenti, et quod aliquod signum in
vestimentis ipsorum deferre coguntur .... 2)

Papiros, egykorú másolatnak látszik, pecsét nélkül.

Pozsonyvár. leot., új It. sz. 5283.

77.

Buda 1512 június 16. Herendi Miklós királyi kincstartó meg-
keresi a pozsonyi bírót és tanácsot, hogy legyenek segítségére
Mendet Jakab zsidóelőljáró emberének a magyarországi